
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
 

Intervento finanziato ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge n. 160/2019 

Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  

l'efficienza energetica dei Comuni. 



 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO 

 

N.     58 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. - CUP n. E94J22000190006 - CIG n. 93459634A6. PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRUTTURA 

SPORTIVA A NEIVE BORGONUOVO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BRUNO IMPIANTI SRL 

(P. IVA 01522330040)      
 

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di  agosto nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco,  adotta la 

seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  1/G.C. del 13.01.2022 di approvazione del 
P.R.O.; 

 
CONSIDERATO CHE per quanto concerne le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione 
esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione collocato presso la struttura sportiva sita a Neive (CN), piazza Garibaldi, via S. 
Giuseppe, via Fenoglio – località Borgonuovo; 
 
DATO atto che l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 
 
VISTO CHE è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019; 
 
VISTO l’art. 47 della Legge n. 108/2021, con la quale si stabilisce che:  
 

- comma 4: “Le stazioni appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli 
inviti, specifiche clausole dirette all’inserimento, come requisiti necessari e come 
ulteriori requisiti premiali dell’offerta, di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria 
giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 
l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne. Il contenuto 
delle clausole è determinato tenendo, tra l’altro, conto dei princìpi di libera 
concorrenza, proporzionalità e non discriminazione, nonché dell’oggetto del 
contratto, della tipologia e della natura del singolo progetto in relazione ai profili 
occupazionali richiesti, dei princìpi dell’Unione europea, degli indicatori degli 
obiettivi attesi in termini di occupazione femminile e giovanile e di tasso di 
occupazione delle persone disabili al 2026, anche in considerazione dei 
corrispondenti valori medi nonché dei corrispondenti indicatori medi settoriali 
europei in cui vengono svolti i progetti. Fermo restando quanto previsto al comma 
7 , è requisito necessario dell’offerta l’aver assolto, al momento della 
presentazione dell’offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 
68, e l’assunzione dell’obbligo di assicurare , in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;  

- comma 7: “Le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei bandi 
di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al 
comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 
motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o 
altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o 



 

 

contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e 
di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;  

 
VISTE le “Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC” di cui al Decreto n. 07/12/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2021, in modo particolare il punto 6 inerente le 
deroghe all’applicazione dei dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile di 
cui all’art. 47, comma 7 sopra richiamato;  
 
CONSIDERATO ED EVIDENTEMENTE MOTIVABILE che tali deroghe possano essere 
applicate al caso di specie in quanto per la tipologia degli interventi, l’entità degli stessi, gli 
importi di modico valore delle singole categorie di lavoro e, con riferimento a quest’ultimo 
dato, il numero chiaramente potenzialmente limitato se non addirittura nullo delle 
assunzioni, comunque inferiore alle tre unità di personale come parametro richiamato dalle 
linee guida citate;  
 
VISTA la determinazione n. 42/OR del 30/06/2022, con la quale si procedeva ad affidare la 
prestazione tecnica di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza allo 
STUDIO ASSOCIATO INTEGRA di Borgna & Degiovanni, con sede in corso Piave n. 176/B ad 
Alba (CN), partita IVA e CF n. 03554070049; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra veniva formalizzato tramite lettera commerciale, 
inoltrata a mezzo PEC il 04/06/2022, prot. n. 0003966/2022, attribuendo un termine massimo per 
la presentazione del fascicolo progettuale al 15/07/2022; 
 
DATO ATTO che lo STUDIO ASSOCIATO INTEGRA di Borgna & Degiovanni inoltrava a mezzo 
PEC il fascicolo progettuale in data 14/07/2022, prot. n. 0004210/2022; 
 
VISTA la determinazione n. 43/OR del 30/06/2022, con la quale si procedeva a nominare quale 
Responsabile Unico del Procedimento il tecnico arch. Gianluca Germani, dipendente di questo 
Ente, facente parte del Settore Tecnico comunale; 
 
VISTO il rapporto conclusivo della verifica progettuale, allegato e parte integrante di questa 
determinazione, sottoscritta dal progettista p.i. Ivan BORGNA e dal R.U.P. di cui sopra, sottoscritto 
in data 18/07/2022, nel quale vengono confermate le impostazioni progettuali attese 
dall’Amministrazione Comunali e le linnee di indirizzo del finanziamento in epigrafe; 
 
VISTA la scheda finale di validazione del progetto di cui sopra, allegata e parte integrante di 
questa determinazione, emessa nei termini e secondo le modalità stabilite dall’art. 26 del D.Lgs n. 
50/2016, sottoscritta dal R.U.P.; 
 
RICHIAMATE integralmente le norme semplificative di cui al Titolo IV “Contratti Pubblici” della 
Legge n. 108/202, quale conversione del D.L. n. 77/2021, nello specifico l’art. 48: 
 

Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC 1. 
In relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto 
o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, si applicano le 
disposizioni del presente titolo, l’articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, nonché le disposizioni di cui al presente articolo. 2. È nominato, per 
ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 



 

 

d’opera, fermo restando quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
ESPERITE dunque le procedure di nomina RUP, verifica e validazione progetto, si può procedere 
all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo elaborato dallo STUDIO ASSOCIATO INTEGRA 
di Borgna & Degiovanni, con sede in corso Piave n. 176/B ad Alba (CN), partita IVA e CF n. 
03554070049; 
 
VISTA la determinazione R.U.P. del 18/07/2022, con la quale si procedeva: 
 

- a confermare la validazione del progetto di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione collocato presso la struttura sportiva sita a Neive (CN), piazza Garibaldi, via 
S. Giuseppe, via Fenoglio – località Borgonuovo, elaborato dallo  STUDIO ASSOCIATO 
INTEGRA di Borgna & Degiovanni, con sede in corso Piave n. 176/B ad Alba (CN), 
partita IVA e CF n. 03554070049; 

 
- ad approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto medesimo, composto 

dai seguenti elaborati: 
 

 
nonché dal Quadro Economico sotto specificato: 

 



 

 

 
VISTA la determinazione n. 48/OR del 18/07/2022 con la quale il Responsabile del Servizio 
Tecnico procedeva al recepimento della validazione ed approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo da parte del RUP; 
 
RICHIAMATA la procedura di gara per l’affidamento dei lavori, attuata su portale “TuttoGare”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, tramite trattativa diretta 
rivolta ad unico operatore economico, secondo il principio di rotazione; 
 
VISTA l’offerta inoltrata dall’O.E. Bruno Impianti srl, con sede in via Circonvallazione n. 45 a 
Monasterolo di Savigliano (CN), partita IVA e C.F. n. 01522330040, pervenuta su portale 
telematico in data 09/08/2022 (prot. n. 4836/2022 del 10/08/2022), con la quale il medesimo 
presentava un ribasso dello 0,50% sull’importo a base di affidamento di € 35.452,34+IVA, a cui 
aggiungere, perché non ribassabili, i costi specifici per la sicurezza pari ad € 1.418,09+IVA; 
 
CONSTATATO dunque che l’importo di affidamento ammonta ad € 36.693,17 + IVA (22%), 
ovvero per lordi € 44.765,67; 
 
VISTO che per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà sostituito da corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
CONSIDERATO che, a norma dell'art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei contratti da parte del 
Comune deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che: 
- la finalità e oggetto del contratto è l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
collocato presso la struttura sportiva sita a Neive (CN), piazza Garibaldi, via S. Giuseppe, via 
Fenoglio – località Borgonuovo; 
- si procede all’appalto secondo le modalità indicate nell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 
120/2020; 
 
CONSIDERATA la congruità del prezzo proposto dall’O.E., la convenienza delle condizioni e 
l’affidabilità della ditta; 
 
VISTO le linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26.10.2016 e s.m.i.; 
 
VERIFICATO che l’affidamento diretto è da ritenersi ammissibile per quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per eseguire i lavori in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 
120/2020; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 
VISTA la Legge n. 120/2020; 
 



 

 

VISTA la Legge n. 108/2021 – Tit. IV Contratti Pubblici (Norme specifiche e dichiarazioni PNRR) e 
nello specifico l’art. 50 comma 3, secondo il quale il contratto diviene efficace con la stipulazione e 
non trova applicazione l’art. 32, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTA la regolarità contribuiva ed assicurativa dell’O.E. come da DURC (Numero Protocollo 
NPS_31194126); 
 
VISTA l’attestazione SOA dell’O.E. n. 61503/10/00 per OG 10 – III.BIS; 
 
CONSIDERATE avviate le ulteriori procedure di verifica ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 
per le quali, nel caso di esito negativo, si procederà alla risoluzione contrattuale; 
 
VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/202, quale conversione del D.L. n. 77/2021, per la definizione 
dei ruoli e competenze del RUP nell’ambito dei finanziamenti afferenti al PNRR; 
 
RICHIAMATE infine integralmente le “milestone” riferite alla Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni, nonché l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852. 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
DI AFFIDARE, per motivazioni indicate in premessa, alla Bruno Impianti srl, con sede in via 
Circonvallazione n. 45 a Monasterolo di Savigliano (CN), partita IVA e C.F. n. 01522330040, 
(offerta pervenuta su portale telematico in data 09/08/2022 - prot. n. 4836/2022 del 10/08/2022), 
l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione collocato presso la struttura sportiva sita 
a Neive (CN), piazza Garibaldi, via S. Giuseppe, via Fenoglio – località Borgonuovo, da 
formalizzare tramite scambio di lettera commerciale. 
 
DI STABILIRE inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

- la finalità del contratto è l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione collocato 
presso la struttura sportiva sita a Neive (CN), piazza Garibaldi, via S. Giuseppe, via 
Fenoglio – località Borgonuovo; 

- l’appalto sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dall’offerta pervenuta su portale 
telematico in data 09/08/2022 - prot. n. 4836/2022 del 10/08/2022; 

- - si procederà all’appalto secondo le modalità indicate nell’ art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i - il contratto si concluderà con la comunicazione mailPEC di avvenuto affidamento e 
scambio di lettera commerciale. 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 44.765,67 (IVA compresa), con imputazione in base 
al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 
 

Anno di 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Missione/capitolo Importo Impegno 

2022 2022 11870/99 € 44.765,67 € 44.765,67 

 
 



 

 

DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 
 
DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 
78/2009).  
 
DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa è stato 
assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 93459634A6. 
 
DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, 
anche sul sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 
quest’ultimo. 
 
DI COMUNICARE il presente impegno alla ditta di cui sopra, liquidando successivamente le 
somme dovute sempre dietro presentazione di regolare fattura. 
 
DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 
all’adozione del presente provvedimento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 12/09/2022  al   27/09/2022 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

93459634A6 2022 417 08012 8330 11870 99 U.2.02.01.0

4.002 

44.765,67 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


